
Mod. 010-02/ Iag05

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111. Telefax: (0131) 236227 

STRUTTURA:  Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

DETERMINAZIONE N. 255  DEL  19/02/2020

OGGETTO: PRESA D`ATTO ESITI PROCEDURA DI GARA ESPLETATA DALL`A.S.L. AL PER
L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER ANTIADERENZE POST
CHIRURGICHE  OCCORRENTI A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA. -  CIG ZBD2C1D386 -
(SPESA PRESUNTA € 19.486,66 IVA DI LEGGE ESCLUSA) - CUI F01640560064201900022   

Responsabile Struttura  Serafin Maria Elena

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.



  

Azienda Ospedaliera Nazionale 
SS.  Antonio  e  Biagio  e  Cesare  
Arrigo 
Alessandria 

  

Mod. 010-02/ Iag05

STRUTTURA:Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

OGGETTO: PRESA D`ATTO ESITI PROCEDURA DI GARA ESPLETATA DALL`A.S.L. AL PER
L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER ANTIADERENZE POST
CHIRURGICHE  OCCORRENTI A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA. -  CIG ZBD2C1D386 -
(SPESA PRESUNTA € 19.486,66 IVA DI LEGGE ESCLUSA) - CUI F01640560064201900022   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Serafin Maria Elena

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

RICHIAMATO il  D.lgs.  del  18/04/2016 n.  50  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 

2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50” e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile  2019,  n.  32  recante  “Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi  

sismici”;



RICHIAMATA  la  D.G.R.  43-6861  del  09.12/2013  con  la  quale  sono  state  individuate  cinque  Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n. 5 comprendente le 

aziende sanitarie regionali A.S.L. AL, A.S.L. AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo”  di  Alessandria  (di  seguito,  per  brevità,  AA.SS.RR  dell’AIC  5),  con  l’obiettivo,  tra  l’altro,  di  

espletare gare in forma aggregata;

RICHIAMATA la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni 

transitorie  alle  AA.SS.RR.  per  la  continuità  della  funzione acquisti,  dispone,  tra  l’altro,  di  continuare  a 

perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5;

RICHIAMATA la deliberazione n.  72 del 07/02/2019  di approvazione del programma procedure di gara 

interaziendali per l’affidamento dei contratti di fornitura di beni e servizi di interesse dell’A.I.C. 5 per gli  

anni  2019/2020  (codice  CUI  F01640560064201900022),  nella  quale  rientra  quella  in  esame  affidata 

all’A.S.L. AL;

PREMESSO che, ai sensi del richiamato provvedimento n. 72/2019, in data 26.02.2019, con determinazione 

a contrarre nr. 108, l’A.S.L. AL, esecutiva nelle forme di legge, ha avviato il procedimento relativo alla 

fornitura di dispositivi antiaderenze occorrenti alle  AA.SS.RR. dell’AIC 5, e dalla stessa aggiudicata con 

provvedimento n. 1166 del 15.11.2019;

PRESO  ATTO  che,  per  questa  Azienda  ospedaliera,  sulla  base  degli  esiti  della  sopra  gara  espletata 

dall’A.S.L. AL, risulta un quadro complessivo di aggiudicazione della fornitura in esame con l’operatore 

economico Johnson & Johnson medical S.p.A. a tutto il 14.11.2023, per un importo complessivo presunto di  

€ 19.486,66 I.V.A. di legge esclusa, alle condizioni economiche di cui al richiamato provvedimento n. 1166 

del  15.11.2019  e  riassunte  nel  prospetto  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

PRESO ATTO che tale procedura rientra nel programma di  acquisti  di  beni  e servizi  2019/2020 – CUI 

F01640560064201900022

ATTESO che:

- l’adozione del presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi per questa Azienda 

Ospedaliera, la quale potrà fare ricorso alla sopra indicata Ditta, risultata aggiudicataria, per l’acquisto 

dei dispositivi antiaderenze in esame nelle quantità strettamente necessarie ai fabbisogni di volta in 

volta segnalati dagli utilizzatori;

- alla presente procedura, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati attribuiti i seguenti CIG:



DITTA LOTTO 
COSTO 

COMPLESSIVO 
DEL LOTTO

CIG 
DERIVATO

Johnson & Johnson Medical S.p.A. 1 €  19.486,66 ZBD2C1D386

- viene individuato il Dr. Luigi Rizzo, Dirigente presso la S.C. Area Appalti Innovativi e Procedure 

d’Acquisto sovrazonali, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente 

provvedimento

RITENUTO, per le motivazioni in premessa, di aderire agli esiti della procedura di gara espletata dall’ASL 

AL di cui al provvedimento di aggiudicazione n. 1166 del 15.11.2019, allegato al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale, limitatamente alla fornitura dei prodotti occorrenti a questa Azienda,  

a tutto il 14.11.2022, come da prospetto allegato; 

DATO  ATTO  che  la  spesa  complessiva  presunta,  derivante  dall’adozione  del  presente  provvedimento,  

ammontante  a  complessivi €  19.486,66  IVA di  legge  esclusa,  troverà  copertura  nel  conto  economico 

3100164 “Acquisto Dispositivi Medici” nell’ambito dell’autorizzazione di spesa assegnata a questa Struttura 

per il periodo 2019-2022, con riserva di verifica circa l’andamento dei consumi e ripartito come segue:

- anno 2019       € 1.053,33

- anno 2020             € 6.320,00

- anno 2021                       € 6.320,00

- anno 2022                       € 5.793,33

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di assicurare il 

regolare approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività sanitaria  

di questa azienda ospedaliera;

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e  

s.m.i.;

D E T E R M I N A
per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1) di aderire agli esiti della procedura di gara espletata dall’A.S.L. AL per la fornitura di dispositivi 

antiaderenze aggiudicata con provvedimento n. 1166 del 15.11.2019, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

2) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi per questa 

Azienda ospedaliera, la quale potrà fare ricorso all’operatore economico Johnson & Johnson Medical 

S.p.A., risultato aggiudicatario, per l’acquisto dei dispositivi antiaderenze in esame nelle quantità 

strettamente necessarie ai fabbisogni indicati nel richiamato provvedimento 1166/2019;



3) di dare atto che, la spesa complessiva presunta derivante dall’adozione del presente provvedimento, 

desunta in fase di istruttoria in base ai consumi pregressi, ammontante a complessivi € 19.486,66 

IVA di legge esclusa, troverà copertura nel conto economico 3100164 “Acquisto Dispositivi Medici” 

nell’ambito dell’autorizzazione di spesa assegnata a questa Struttura per il periodo 2019-2022, con 

riserva di verifica circa l’andamento dei consumi e ripartito come segue:

anno 2019           € 1.053,33

anno 2020 € 6.320,00

anno 2021                              € 6.320,00

anno 2022                              € 5.793,33

4) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della 

Legge 13/08/2010 n. 136, è stato attribuito il seguente CIG ZBD2C1D386 indicati nel prospetto 

allegato al presente provvedimento;

5) di nominare il dr. Luigi Rizzo, Dirigente presso la S.C. Area Appalti Innovativi e Procedure 

d’Acquisto sovrazonali, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), oggetto del presente 

provvedimento;

6) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento all’indirizzo 

Internet dell’Azienda Ospedaliera www.ospedale.al.it - sezione “amministrazione trasparente”.

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di assicurare il regolare 

approvvigionamento dei dispositivi antiaderenze in esame occorrenti  al  regolare svolgimento dell’attività  

sanitaria di questa azienda ospedaliera, di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs.  

n.267 del 18.8.2000

IL DIRETTORE

Serafin Maria Elena


